
 diário oficial Nº 34.672  37 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

32 2020/829126 2017/51501-2 IRLANDA FAVACHO GARCIA
33 2020/742394 2019/54118-1 BENDITA GLACY RODRIGUES MAIA
34 2020/930154 2011/50506-0 FRANCISCO ARAUJO DOS SANTOS
35 2020/847277 2017/51151-0 MARIA MAIA BANDEIRA
36 2020/930484 2019/53401-8 HONORATO DOS SANTOS GOMES
37 2020/674299 2019/54565-9 FLAVIA DANIELLE CUNHA DE ASSUNCAO E OUTROS
38 2020/730296 2008/53365-8 ISABEL DA COSTA SOUZA E OUTROS
39 2020/730296 2009/52350-3 MARIA DAMASCENO ALMEIDA E OUTROS
40 2020/730296 2019/51864-5 NEDI DE SOUSA OLIVEIRA CARVALHO
41 2020/730296 2019/52006-8 DOMINGOS PEREIRA DE AVIZ
42 2020/730296 2019/53452-8 MANOEL MESSIAS PEREIRA
43 2020/684571 2019/51983-0 MARIA DE BARROS OLIVEIRA
44 2020/27047 2019/50051-5 DOMINGOS COSTA
45 2020/27047 2019/50446-9 ANTONIO BARJONA NEGRAOFILHO
46 2020/27047 2019/50896-9 JAMIL AYAN SILVA
47 2020/941245 2017/51660-5 MARIA EMILIANA NUNES LIMA
48 2020/941245 2017/51161-2 RAIMUNDA DOS SANTOS MORAES
49 2020/941135 2017/51548-6 MARIA NATANIAS PEREIRA BARROS
50 2020/6842290 2019/54651-6 EDSON COSTA DA SILVA

Belém, 16 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV

Protocolo: 692722
CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 084/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROTOCOLO 
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2020/715493 2019/54659-3 MIGUEL BORGES DE VILHENA
2 2020/64949 2019/53620-6 MARIA ANTUNES DE MELO
3 2020/64949 2019/53646-5 TELMA LUCIA SILVA DA LUZ
4 2020/64949 2019/53740-2 MARIA FLAVIA NASCIMENTO ANDRADE
5 2020/64949 2019/53943-0 ALDA DE NAZARE FARIAS DE SOUZA
6 2020/941203 2017/51521-6 LORENA LEAL RAIOL
7 2020/941292 2017/51144-1 MARIA HELENA FARIAS DA LUZ
8 2019/595323 2009/52287-2 LINDENBERG LIMA ESTEVES
9 2019/595323 2009/52287-2 LINDENBERG LIMA ESTEVES
10 2019/595323 2010/52163-0 LUIZ GUILHERME FERREIRA DA SILVA
11 2019/595323 2010/52586-7 ANTONIA ALICE DE ARAUJO CORDEIRO E OUTROS
12 2018/465143 2008/52818-1 ROSELY DO SOCORRO AMANAJAS FERREIRA
13 2020/999393 2008/50792-0 SONIA MARIA DA GRACA TEIXEIRA SILVA
14 2020/999290 2019/53478-7 DORALICE ALVES DE MATOS
15 2020/1020888 2017/52215-3 OSCAR DE LIMA BAHIA
16 2020/1075931 2019/52202-0 MARIA BALBINA SOUSA LEITE
17 2020/1075827 2019/52482-0 MARIA DE SOUSA PEREIRA RODRIGUES
18 2020/1075146 2019/54873-7 SELMA SOUZA DA SILVA
19 2020/1075499 2017/51559-9 MARIO BARBOSA DA LUZ
20 2020/1075443 2018/50848-6 MARIA MADALENAPAIXAO DE MEDEIROS
21 2020/1075415 2018/50944-5 DEUZARINA DA CONCEICAO DOS SANTOS BARBOSA
22 2020/1075259 2019/54507-0 SAMUEL FARIAS GONZAGA E OUTROS
23 2020/1075496 2017/51674-0 HILARINA NASCIMENTO MARTINS
24 2020/1075536 2017/52548-0 MARTA OLIVEIRA DO NASCIMENTO MONTEIRO
25 2020/1075313 2019/54481-6 SILVIO PEREIRA DOS SANTOS
26 2020/1077030 2018/50794-9 NEURACY SARAIVA DE MOURA
27 2020/1075186 2017/51606-0 VICTOR MANOEL MONTEIRO LOPES E OUTROS
28 2020/1075643 2017/51556-6 MARIA IVONE GOMES PIMENTEL

29 2020/1075683 2017/51118-0 AILTON SIQUEIRA
30 2020/1075684 2019/54598-7 UDILEIA MEDEIROS DOS SANTOS
31 2020/1075349 2013/52802-3 MARIA VALDETE PINHEIRO DE ARAUJO
32 2020/20413 2019/50583-6 DEUZIMAR DA SILVA SOUZA PINTO
33 2020/20413 2019/50774-0 FRANCISCA MARIA DA SILVA COSTA
34 2020/20413 2019/50886-7 ANA CELIA LIMA SIQUEIRA
35 2020/227477 2019/51895-1 CLEIA DE LIMA SILVA ZEFERINO
36 2020/1020993 2019/51606-0 JOANA LOURDES CUNHA FURTADO
37 2020/1074975 2010/50242-0 CRISTIANO NORONHA DOS SANTOS
38 2020/1075782 2009/51054-5 JOSE AUGUSTO LIMA DE SOUSAB
39 2020/1075266 2019/50145-0 TOBIAS CORREA MOREIRA
40 2020/1075310 2019/52619-9 JORGILENE DIAS DA SILVA
41 2020/1075172 2019/52463-7 MARIA DE FATIMA ZAMITH BRAGA
42 2020/1075199 2019/52035-2 ANTONIA NILDA ALENCAR
43 2020/1075717 2019/52058-9 MARIA DORILEA LIMA MALAQUIAS
44 2020/1075650 2013/50713-6 RUIDALIA MELO LOBATO
45 2020/1075562 2019/52366-7 MARIA DE FATIMAMONTEIRO SANTOS
46 2020/1076026 2019/52187-6 MARIA DO CARMO GOUVEA DOS ANJOS
47 2020/1075739 2017/51488-0 RAIMUNDA HELDA FELIPE DO NASCIMENTO E OUTROS
48 2020/785524 2019/54260-6 ANGELA MARIA DOS SANTOS LOBATO
49 2020/998875 2017/52286-7 JOSE RIBAMAR GONCALVES MARINHO
50 2020/1075818 2019/53420-0 MARIA DAS GRACAS LISBOA SARAIVA

Belém, 16 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 693160

PORTARIA Nº 509 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/878689 (PAE), de 12/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
para Brasília/DF, no dia 18/08/2021, a fim de participar da reunião na 
Subsecretaria do Regime de Previdência Complementar para tratar sobre a 
Previdência Complementar. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 511 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/878797 (PAE), de 12/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Camila Busarello, matrícula nº 55587635/2, 
ocupante do cargo de Procuradora/Diretora de Previdência, a viajar para 
Brasília/DF, no dia 18/08/2021, a fim de participar da reunião na Sub-
secretaria do Regime de Previdência Complementar para tratar sobre a 
Previdência Complementar. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 513 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/865665 (PAE), de 09/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrí-
cula nº 4219593/1, a viajar ao município do Grupo A/PA, no período de 
23/08/2021 a 03/09/2021, a fim de supervisionar o atendimento aos be-
neficiários deste Instituto, no Caminhão – Unidade Móvel IGEPREV. 


